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העלון מופץ ב-50,000 עותקים
 לפרסומים והקדשות בעלון ובאתר: 026461302 
headoffice@emeir.org.il
ההכנסות קודש למכון מאיר 
תוכן המודעות באחריות המפרסם בלבד 

בהוצאת

ע"ש אליעזר מאיר ליפשיץ הי"ד

בס"ד • ב' שבט ה'תשפ"ד שבת פרשת וארא • גליון 1442 • נא לשמור על קדושת הגליון

יהדות באהבה
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 נכון לעכשיו 
הרב דב ביגון ראש מכון מאיר

משנשלח משה רבינו בפעם הראשונה להוציא את בני ישראל ממצרים לא רק 
שאינו מושיע אותם אדרבא, פרעה מכביד את עולו עליהם וברוב צערו וכאבו 
הוא פונה לשי"ת ואומר "למה הרעותה לעם הזה למה זה שלחתני" )שמות ה 
כב(. ובתגובה, השי"ת מדבר עמו משפט, ככתוב: "וידבר אלקים אל משה ויאמר 
אליו אני ד' " )שמות ו ב( כפירוש רש"י - דיבר אתו משפט על שהקשה לדבר 
ולומר "למה הרעותה לעם הזה" - היה לך ללמוד מהאבות, שלאבות הבטחתי 
את ארץ כנען ובחייהם לא קיימתי את הבטחתי, ובכל זאת לא נחלשה אמונתם. 
"האבות היו בתכלית האמונה שאפילו לא היו פוגעים כל ימותם כי אם רעה, לא 
היתה אמונתם באלוקים ובהבטחותיו נחלשת" )ע' כוזרי מאמר שני ב(. ובמקום 
להתקפל מהשליחות, מצוה השי"ת על משה לנחם את ישראל ולחזק את רוחם 
באומרו להם את ארבע לשונות הגאולה ככתוב: "לכן אמור לבני ישראל אני ד' 
והוצאתי אתכם מתחת סבלות מצרים, והצלתי אתכם מעבודתם וגאלתי אתכם 
בזרוע נטויה ובשפטים גדולים ולקחתי אתכם לי לעם והייתי לכם לאלקים. 
וידעתם כי אני ד' אלקים המוציא אתכם מתחת סבלות מצרים" )ו, ו-ז(. אמנם 
בני ישראל באותו הדור "לא שמעו אל משה מקוצר רוח ומעבודה קשה אבל עם 
ישראל לדורותיו, במשך אלפי שנים בקוראם את ההגדה בליל הסדר, מתנחמים 
בארבע לשונות הגאולה – גם במצבים היותר קשים בגלות ובשואה, לא פסקו 
לקרוא את ההגדה ומתחזקים ברוחם ובאמונתם בסיימם אותה "בשנה הבאה 

בירושלים הבנויה".

נכון לעכשיו, לא רק בגאולת מצרים היו רגעים של משברים קשים, אלא לאורך 
כל הדורות וגם בדורנו - דור התחיה וקיבוץ גלויות, דור של מלחמות הכולל 
המלחמה העכשווית, מלחמת שמחת תורה, שהיא חלק מתהליך הגאולה של 

ישראל והעולם כולו.
אמנם המלחמה רצופה בסבל, בקורבנות, בחטופים, ובנטישה זמנית של יישובים 
וערים. ולכאורה המשבר הנוכחי נראה כנסיגה, אבל כפי שהקופץ לרוחק צריך 
להתרחק מבור החול כדי לקפוץ ולהגיע כמה שיותר רחוק, כך גם אנו. נתגבר 
על הקשיים ונתחזק מתוך הקשיים, ונתקדם בקפיצה ובדליגה לשלב הבא 
של הגאולה שתבוא במהרה. במקום קוצר רוח אנו צריכים אורך רוח, אהבה 
ואחדות, ובע"ה נצעד כולנו במעלה הדרך המפותלת עד לניצחון ולגאולה 

השלמה במהרה בימינו, אמן. 
בציפייה לניצחון על אויבינו ולישועה השלמה

וידעתם כי אני ד' אלקים

לתרומות למכון מאיר: 
בטלפון 02-6461328 
 meirtv.com באתר
או סרקו את הברקוד

היו שותפים
בהוספת יהדות באהבה!

• אלפי שיעורים 
• קירוב רחוקים 

• מאות תלמידים 
• ערוץ ילדים 

יהדות באהבה• אולפן גיור
מכון מאיר

עמוד 2 / הרב אמיר דומן להצליח – ובגדול

הרב חגי לונדין  מה שהיה הוא לא מה שיהיה

עמוד 3 / הרב יורם אליהו אשת בריתך

עמוד 4 / הרב דוד לנדאו  עם מיוחד

נתן קוטלר  האומץ לנצח

עמוד 5 / הרב ליאור לביא  כאב של לוחמים

עמוד 6 / זוגיות - אסתר אברהמי  הבנייה המחודשת של המחויבות הזוגית 

חינוך - אורית דהן אתגר החינוך בעת משבר ומלחמה

עמוד 8 / הרב שלמה אבינר  הנני! 

סוד הצופן סוד הצופן 
     של האחדות      של האחדות 

תלוי במילה אחתתלוי במילה אחת
הרב אשר בוחבוט / עמוד 3 
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האם ניתן לקחת את המושג המקובל בשיח הציבורי: "להצליח בגדול", 
ולהתאים אותו במישרין לרעיון של תיקון עולם? מה תיחשב "הצלחה 
של ממש" בתחום תיקון העולם? בדברי הרמח"ל ב"מסילת ישרים" )סוף 

פרק יט( נוכל למצוא דברים חשובים בסוגיה דומה:

"ואם יאמר אדם: מי אני, ומה אני ספון שאתפלל על הגלות 
ועל ירושלים וכו'? המִפּני תפלתי יכנסו הגליות 
ותצמח הישועה? תשובתו בצדו, כאותה 
ששנינו: 'לפיכך נברא אדם יחידי, כדי שכל 
אחד יאמר בשבילי נברא העולם'. וכבר נחת 
רוח הוא לפניו יתברך שיהיו בניו מבקשים 
ומתפללים על זאת, ואף שלא תעשה בקשתם 
מפני שלא הגיע הזמן או מאיזה טעם שיהיה, 
הנה הם עשו את שלהם והקדוש ברוך הוא 
שמח בזה... הרי כאן שחייבים אנחנו בזה, ואין 
לנו ליפטר מפני מיעוט כוחנו, כי על כיוצא 
בזה שנינו: "לא עליך המלאכה לגמור ואי 

אתה בן חורין ליבטל הימנה".

שני דברים מדגיש הרמח"ל: את החיוב ליטול חלק ברצון ה', כל אחד לפי 
כוחו, ואת חשיבותו וחביבותו של אותו מאמץ שלנו בעיניו, ושמחתו בנו 

כשאנו מתגברים על חולשת הקטנות העצמית.
אולי אפשר היה לבוא ולהקשות כאן על כך שהבאתי דברי ה"מסילת 
ישרים" הלקוחים מהפרק העוסק במידת החסידות: מה לנו ולחסידות? 
הרי זו מדרגה גבוהה מאוד בסולם המידות, ולא כל אחד יכול לדמות 

שכבר זכה להגיע אליה. באמת שאלה כבדה.
אבל התשובה די פשוטה, למען האמת. ראשית כל, רואים שהשאלה שם, 
בחסידות של "מסילת הישרים", היא בדיוק אותה שאלה שאנו עוסקים 
בה: שאלת הקטנות העצמית. ומה דעתכם, האם הרגשת הקטנות היא 
בעיה של אנשים מיוחדים במינם דווקא? האם רק לאדם גדול "מותר" 

לחשוב שהוא קטן ולנסות להתגבר?!

מלבד זאת, כידוע הרמח"ל בחתימת ספרו "נזכר" להעיר הערה אחת 
אחרונה, בבחינת "המובן מאליו", שקשה לנו קצת להבין איך הייתה 

נראית "מסילת הישרים" בלעדיה, והיא זו:

"וזה פשוט, כי כל אדם לפי האומנות אשר בידו, והעסק אשר 
הוא עוסק, כך צריך לו הישרה והדרכה. כי דרך החסידות הראוי 
למי שתורתו אומנותו אינו דרך החסידות הראוי 
למי שצריך להשכיר עצמו למלאכת חברו, 
ולא זה וזה דרך החסידות הראוי למי שעוסק 
בסחורתו. וכן כל שאר הפרטים אשר בעסקי 
האדם בעולם, כל אחד ואחד לפי מה שהוא, 
ראויים לו דרכי החסידות. לא לפי שהחסידות 
משתנה, כי הנה היא שווה לכל נפש ודאי, הואיל 
ואיננו אלא לעשות מה שיש נחת רוח ליוצרו 
בו, אבל הואיל והנושאים משתנים אי אפשר 
שלא ישתנו האמצעיים המגיעים אותם אל 
התכלית כל אחד לפי עניינו. וכבר יכול להיות 
חסיד גמור איש אשר לא יפסוק מפיו הלימוד כמו מי שמפני 
צרכו הוא בעל מלאכה פחותה, וכתיב: "כל פעל ה' למענהו". 

ואומר: "בכל דרכיך דעהו והוא יישר אורחותיך".

כלומר, האופי של החסידות, לפי הרמח"ל, הוא הגמישות המציאותית. 
החסידות היא מידה שמשתרשת בריאליזם של החיים, ונופחת בהם 
נשמה. במובן הזה, גם אם אנו רחוקים עדיין באופן אישי ממימוש של 
פרטי מידת החסידות בחיים, הרי שהעיקרון הבסיסי שלה איננו זר לנו 
כלל: "הואיל ואיננו אלא לעשות מה שיש נחת רוח ליוצרנו בו". וכבר 
ראינו ושנינו ושילשנו, שהיסוד של "תיקון העולם" הוא עומק חפץ ה' 
בעולמו: לקיים את העולם ולתקן את בריותיו תמיד כפי האפשר. אם כן, 
ראוי בהחלט לקחת מכאן לקח גם לדרך האמונה והעבודה החיה, ולהבין 

שתיקון העולם קיים בכל דרך שנבחר לחיות בה את חיינו.

amirduman@gmail.com :שאלות ותגובות

להצליח – ובגדול
אמונה למעשה   

הרב אמיר דומן עורך "ערוץ מאיר"

פרשת וארא מלמדת אותנו על שבע המכות הראשונות. על פי דעה 
אחת בחז"ל המכות התחילו בראש חודש שבט, כל מכה שבוע 

שלם, עד י"ד ניסן. מכות מצרים הן שינוי מהותי של עולם 
הטבע – מלמעלה ועד למטה; מן הדם הנוזלי ועד נפשם 
של הבכורות. הרעיון של עשר המכות הוא שהעולם שלפני 
יציאת מצרים והעולם שאחרי יציאת מצרים – אינו אותו 

עולם. מה שהיה הוא לא מה שיהיה. סדרי הטבע, הקונספציות, 
השאננות – כל אלה מתנפצים להם במהלך עשר המכות.

פרשת וארא מראה לנו כיצד לצאת ממצרי העולם הטבעי. היציאה 

לחירות מהגבולות החומריים מלווה בקריסת שבע מערכות החיים 
של ארץ המֵיצרים והמגבלות. המכות מערערות את יסוד החיים 
הבסיסי )"דם"(, את היכולת לקפוץ ולדלג מעל הפגיעה 
ביסודות )"צפרדע"(, את הקרקע שמתחת לרגלי האדם 
)"כינים"(, את החיץ בין המרחב האנושי לבעלי החיים 
)"ערוב"(, את הרכוש ותחושת הבעלות )"דבר"( ואפילו את 
האוויר )"שחין"( והשמים )"ברד"(. התמוטטות כל המערכות 
מבשרת על קריסתו של העולם הישן; עידן אלילי מגושם שיעלם 

מן העולם, ויפנה מקום לעידן עתידי של חופש ותקווה.

מה שהיה הוא לא מה שיהיה
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 איתנו אתם יכולים!

לפרטים:
052-8908518 יוסי

   b0528908518@gmail.com

 הפקות מיוחדות:
 עיצוב, קדם דפוס ודפוס

 איסוף ועיטוף מוצרים בניילון
 לפי הזמנה, הידוק בסיכות
הכנסת אינסרטים לעלונים

 לרשותנו מאגר ממוחשב

 של כל בתי הכנסת כולל

 רשימת גבאים להפצה

ממוקדת לפי קהל היעד

הגיליון מוקדש לעילוי נשמת 

ישראל שכטר ז"ל
במלאת שש עשרה שנים לפטירתו

מורה ומחנך במקוה ישראל ובתיכון יבנה בחולון מפקח ומחמ"ד במינהל לחינוך ההתיישבותי 
נלב"ע בשבת פרשת וארא כ"ז טבת תשס"ח

תנצב"ה 
המשפחה

אורות הפרשה
 הרב חגי לונדין ר"מ במכון מאיר
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הרב אשר בוחבוט
ר"מ במכון מאיר

נאמר בפרשה "ויקח אהרון את אלישבע בת 
עמינדב אחות נחשון לו לאשה, ותלד לו את 
נדב ואת אביהו את אלעזר ואת איתמר". )שמות 
ו, כג(. הנצי"ב בפירושו העמק דבר, מדייק בכל 
פעם שמוזכרת המילה לו ביחס לנישואים, כך 
כאן הוא אומר, 'לו לאשה, ותלד לו', "לו מיותר, 
מכאן למדו חז"ל 'לעולם ידבק אדם בטובים' 
ותלו את ההבדל בין בני משה לבני אהרון משום 
משפחת הנשים...", ולכן מדייק הכתוב 'לו לאשה' 
אישה כראוי לו, ולכן 'ותלד לו' שוודאי גם זכותו 
גרמה לכך, שזכות משפחת האב והאם מועילה 
להוליד ילדים מהוגנים וטובים. מנישואי אהרון 
אנו לומדים את חשיבותם של משפחות מיוחסות 

שמהם נולדים ילדים טובים והגונים.

בהמשך הפרק בפסוק כ"ה נאמר "ואלעזר בן 
אהרון לקח לו מבנות פוטיאל לו לאשה ותלד לו 
את פינחס". לכאורה גם אלעזר התחתן עם בת 
ממשפחת יתרו, כמו משה, ומדוע זכה לבן כמו 
פינחס ואילו משה לא זכה לכך? אומר הנצי"ב, 
הלשון כאן משונה שכתוב 'לקח לו' ועוד לו 
אחד מיותר, "ובא ללמדנו שאע"ג שבת פוטיאל 
לא הייתה יותר מיוחסת מציפורה אשת משה, 
מכל מקום זכתה  להוליד את פינחס, והיינו  
משום שהייתה לעזר גדול  להליכות עולמו של 
אליעזר והפרוש לקח לו... לעזר חייו ובשביל 
שראה אליעזר שתסייעו הרבה להיות איש המעלה 
לא דקדק על היחס והייתה משום זה ראויה לו 
לאשה וזכתה להוליד לו כראוי לו...". הנצי"ב 
מלמד אותנו שיש מציאות שאדם מרגיש, מכיר 

באישה שהוא בא לכרות איתה ברית נישואין, 
שהיא תהיה לו לעזר בבניין הרוחני שלו, במקרה 
כזה אין לדקדק על הייחוס וראוי לבנות איתה 
בית נאמן בישראל. ממשיך הנצי"ב ואומר שאנו 
רואים שחז"ל מדריכים אותנו, במה הנשים זוכות? 
מכוח מה בא שכרן? מכוח ששולחות את בעליהם 
ללמוד תורה ומגדלות את בניהם לתורה. זו 
הייתה מעלתה של אשתו של אלעזר, ולכן הם 
זכו לבן כמו פינחס, "מה שאין כן בציפורה, למרות 
שהיתה צדקנית לא הועילה לגדולת משה כלל".

רעיון זה שיש לאישה שתי תכליות והעיקרית 
שבהן היא התעלות רוחנית ועזר לאדם בזה, 
כתב בעל 'עקידת יצחק' בפירושו לתורה )שער 
תשיעי, ח'(, "והנה בשתי השמות האלה )אישה 
וחוה(, נתבאר שיש לאישה שתי תכליות, האחד 
מה שיורה עליו שם אישה, כי מאיש לוקחה זו 
וכמוהו תוכל להבין ולהשכיל בדברי שכל וחסידות, 
כמו שעשו האימהות וכמה צדקניות ונביאות...  
והשני עניין ההולדה והיותה כלי אליה... כאשר 
יורה עליה שם חוה". והיה אם האישה מנועה 
מללדת, אין זה מבטל את תפקידה בעולם, והיא 
נשארת להשכיל ולהיטיב כמו האיש, ועל זה 
אמר הכתוב, "אל יאמר הסריס הן אני עץ יבש... 
ונתתי להם בביתי... יד ושם, טוב מבנים ומבנות", 
כי בוודאי עיקר תולדותיהם של הצדיקים הם 

המעשים הטובים.

בחיבור מיוחד בנושא הנישואין ושבע ברכות 
שכתב מו"ר הרב עוזי קלכהיים זצ"ל, לרגל חתונת 
אחיו חיים הי"ו הוא כתב, "מלבד הקשר לקיום 

המין, מאוגדים האיש והאישה באגד נוסף והוא 
העזרה והשיתוף לעליה הרוחנית". הוא מציין 
את דברי הרב יוסף אלבו שכתב, "אבל נבראת 
לעזור לו כדי שיגיע אל השלמות המכוון", ומציין 
גם את בעל העקידה, ואת האברבנאל שמכולם 
עולה, "שמטרת חיבורם לא רק לקיום המין אלא 

לשם השתלמות והתעלות רוחנית".

מוסיף הרב עוזי שמתברר שהשם 'איש' מציין 
את עלייתו הרוחנית של האדם, כנגד זה יש 
לאישה שני שמות, בתחילה קורא האדם לאשתו 
אישה 'לזאת יקרא אישה כי מאיש לקוחה זאת', 
הוא רואה בה את העזרה לעליה הרוחנית והיא 
נגזרת מהשם איש. אחר כך, לאחר הנפילה  
והחטא מתבלט השם השני, התחתון, והוא 
קורא לה חוה, כי היא הייתה אם כל חי, והיא 
משמשת את התפקיד של קיום המין. "אכן" 
כותב הרב עוזי "נפילה גדולה היא כשלא רואים 
את הנישואין כקידושין, שמשמשים לחיי קדושה 
וטהרה, והתעלות בלתי פוסקת. הנישואין צריך 
להתנשא, ולהכיר את הקשר בין האיש והאישה 
ששם י-ה מחבר ביניהם והוא מאחדם ושכינתו תהא 
שרויה בניהם, אחרת עלולים הם לשקוע באש 

של יצרים נמוכים שסופה למחלוקת ומריבה.

כך הוא גם הקשר בין ישראל וקב"ה, במצב 
הנמוך של החטא הוא נקרא בפינו בעלי, אך 
לעתיד לבוא מבטיח הנביא, שהקשר יתעלה, 
"והיה ביום ההוא נאם ה' תקראי אישי ולא תקראי 

לי עוד בעלי" )הושע ב, יז(. במהרה בימינו.

 הרב יורם אליהו ר"מ במכון מאיראשת בריתך
יסודות אמוניים בפרשה

כאשר אנו קוראים בתורה ומוצאים מילה שחוזרת 
על עצמה, יש לשאול האם יש קשר בין העניינים 
שהמילה חוזרת בהם. כדרכו של בעל הטורים 
בפירושו, התשובה היא שבכל התורה ישנה מטרה 
להראות את הקשר במילות החוזרות בכל התנ"ך. 

בפרשיות יציאת מצרים יש מילה 
שחוזרת על עצמה, וצריך להבין 
את הֶקְשרה על מנת לצאת ממצרים, 
והיא "מִזֶּה". "וַיּאֹמֶר ה' אֶל־משֶֹׁה עוֹד 
נֶגַע אֶחָד אָבִיא עַל־פַּרְעהֹ וְעַל־מִצְרַיִם 
חֲרֵי־כֵן יְשַׁלַּח אֶתְכֶם מִזֶּה כְּשַׁלְּחוֹ  אַֽ
ה"1. ויש  כָּלָה גָּרֵשׁ יְגָרֵשׁ אֶתְכֶם מִזֶּֽ
ה. להעמיק ולעיין בסוד המילה מִזֶּ

הירידה למצרים מתחילה בפירוד 
בין האחים. כפי שמובא בחיפושו של יוסף את 
ידָה־נָּא  אחיו: "וַיּאֹמֶר אֶת־אַחַי אָנכִֹי מְבַקֵּשׁ הַגִּֽ
ים וַיּאֹמֶר הָאִישׁ נָסְעוּ מִזֶּה כִּי  לִי אֵיפהֹ הֵם רעִֹֽ
מְרִים נֵלְכָה דּתָֹיְנָה"2.  מבאר רש"י  על  שָׁמַעְתִּי אֹֽ
המילה מִזֶּה: "הסיעו עצמן מן האחוה". ומכאן 
רואים שהמילה 'מִזֶּה' מרמזת על 'יסוד האחוה 
בין האחים'. לאור זאת אפשר להבין את ההמשך 
לבירור תשובת האחווה: "בְּזאֹת תִּבָּחֵנוּ חֵי פַרְעהֹ 

נָּה",  אִם־תֵּצְאוּ מִזֶּה כִּי אִם־בְּבוֹא אֲחִיכֶם הַקָּטןֹ הֵֽ
שהיחס לבן הקטן בנימין, שהוא גם מרחל, ייבחן 
באותו אופן של ניסיון - האם תמכרו אותו לעבד 
או שתמסרו עליו נפש. וכפי שמובא באור החיים 
הקדוש3 - תשובת האחים תהיה כאשר הם יעלו 
את עצמותיו באותו מטבע לשון של 
ה - "פָּקדֹ יִפְקדֹ אֱ-לֹהִים אֶתְכֶם  מִזֶּ
ה", בחסד  וְהַעֲלִתֶם אֶת־עַצְמתַֹי מִזֶּֽ
של אמת, שאז ייראה התיקון של 

האחווה בין האחים.
והזיכרון של יציאת מצרים תלוי 
ה", כנאמר:  באותו מטבע לשון "מִזֶּ
"וַיּאֹמֶר משֶֹׁה אֶל־הָעָם זָכוֹר אֶת־הַיּוֹם 
הַזֶּה אֲשֶׁר יְצָאתֶם מִמִּצְרַיִם מִבֵּית 
עֲבָדִים כִּי בְּחזֶֹק יָד הוֹצִיא ה' אֶתְכֶם מִזֶּה". שכאשר 
הפכנו במצרים מיחידים לעם, מפרט לכלל, יצאנו 
מִ'זֶּה' - מראייה פרטית אגוצנטרית לראייה כללית 
לאומית. ובהמשך, בתחילת מעמד הר סיני היינו 
כאיש אחד בלב אחד, ואיבדנו את האחדות על ידי 
עשיית עגל מסכה, כנאמר: "וַיּאֹמֶר ה' אֵלַי קוּם 
רֵד מַהֵר מִזֶּה כִּי שִׁחֵת עַמְּךָ אֲשֶׁר הוֹצֵאתָ מִמִּצְרָיִם 
ה".  סָרוּ מַהֵר מִן־הַדֶּרֶךְ אֲשֶׁר צִוִּיתִם עָשׂוּ לָהֶם מַסֵּכָֽ

ולאחר שמשה רבינו מתקן את המצב בריחוק 
מחטא העגל במשך ארבעים יום, הוא מקבל את 
ההבטחה של הכניסה לארץ ישראל. ואז נאמר 
ה: "ויְדַבֵּר ה' אֶל־משֶֹׁה לֵךְ עֲלֵה מִזֶּה  לעלות מִזֶּ
עֱלִיתָ מֵאֶרֶץ מִצְרָיִם אֶל־הָאָרֶץ  אַתָּה וְהָעָם אֲשֶׁר הֶֽ
אֲשֶׁר נִשְׁבַּעְתִּי לְאַבְרָהָם לְיִצְחָק וּֽלְיַעֲקבֹ לֵאמרֹ 
נָּה"4. ובְרמז אותיות המילה מ-זה:  לְזַרְעֲךָ אֶתְּנֶֽ
זה בגימ' שנים עשר - כמספר שבטי ישראל; 
שלאחר נדודים של ארבעים שנה, נכנסים לארץ 
ישראל שהופכת אותנו להיות אחד "וּמִי כְעַמְּךָ 
כְּיִשְׂרָאֵל גּוֹי אֶחָד בָּאָרֶץ"5. ולכן במעבר הירדן, 
לסימן לדורות שאנו עם אחד, לוקחים שנים 
עשר אבנים המייצגים את אחדות השבטים, 
ומשתמשים באותו ביטוי "מזה". "וְצַוּוּ אוֹתָם 
לֵאמרֹ שְׂאֽוּ־לָכֶם מִזֶּה מִתּוֹךְ הַיַּרְדֵּן מִמַּצַּב רַגְלֵי 
הַכּהֲֹנִים הָכִין שְׁתֵּים־עֶשְׂרֵה אֲבָנִים וְהַעֲבַרְתֶּם 
אוֹתָם עִמָּכֶם"6. והקומה השלמה והרצון לאחדות 
בעם ישראל מתבטא בעומק פנימה, בקודש 
הקדשים, ששם נמצאים הכרובים, אשר עליהם 
נאמר: "כְּרוּב־אֶחָד מִקָּצָה מִזֶּה וּכְרוּב־אֶחָד מִקָּצָה 
יו".  נֵי קְצוֹתָֽ מִזֶּה מִן־הַכַּפּרֶֹת עָשָׂה אֶת־הַכְּרֻבִים מִשְּׁ

המשך המאמר בעמוד 4 <

סוד הצופן של האחדות תלוי במילה אחת
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עם מיוחד
 בזמן בית המקדש היינו מדינה נורמאלית, 
חקלאית ומדינית, בה עסקו בחיי המעשה, ועם 
זה, ולא פחות מזה, במדינה שלנו היו גדולי רוח, 
גדולי תורה וגדולי נבואה. בזמן בית ראשון היו 

כפי שהגמרא  נביאים,  לנו שפע של 
במגילה1 מתארת וכן בספר 'הכוזרי' 
בחלק הראשון2. צריך להבין ולזכור 
שהייתה לנו מדינה מיוחדת במינה: 
מדינה פוליטית, חקלאית, ממלכתית 
ומעשית, בכל בריאות החיים. במדינה 

הזאת חלק מסוים מאנשי החברה היו 
נביאים אמיתיים, מלאי שפע רוח, שהיו 

מחונכים ומאומנים כך שהם היו מוכנים לקבל 
השראה אלוקית שמימית עליונה. אין דוגמה כזו 
בכל העמים. אנחנו מוכשרים ומסוגלים להסתדר 
בחיי מדינה בעלת שלמות חקלאית, ממלכתית, 
מעשית ופרקטית, שתופסת מקום בין המדינות, 
ודווקא בזה ומתוך זה ועל גבי זה יש בה שפע 

גדול של נביאים. דוד המלך היה מלך, בעל ספר 
תהלים, ראש ישיבה, - ועם זה הוא בעצמו היה 
המצביא הגדול בתוקף הממלכתיות והצבאיות.

 היו נביאים רבים יותר ממה שידוע לנו, 
נביאים אמיתיים, נביאים ממש, "ותשאני 
רוח". לא כל נבואותיהם נשארו לנו, 
לא הכל נכתב בספר. יש נביאים 
שיש להם ספרים, ויש נביאים כגון 
אליהו הנביא שאין לנו ממנו ספר. 
עבורנו חשובים אותם נביאים שנשארו 
לנו מהם ספרים, ודברים היסטוריים 
אמיתיים. בספר שמואל הופיע שאול, וביחס 
אליו כתוב: "הגם שאול בַנביאים"3? בנביאים! 
בה"א הידיעה. מכאן יודעים שהיו נביאים, שפע 
גדול של אנשי רוח עילאיים עליוניים. אך ששאול 
יהיה בין אלה? זה חידוש. אחר כך נזכר המושג 
ישיבה של נביאים, "בני הנביאים"4, אצל אלישע. 

יותר מזה יש בפרשת שאול ושמואל: לך ופגעת, 
תפגוש "חבל נביאים" או להקת נביאים5. אלו 
נביאים אמיתיים, אנשים שהתגדלו בגדלות 
רוחנית, ברוממות נשגבה שמקיפה ומרוממת 
את האדם כולו, בלב, במוח, בנפש ובגוף. סוג 
אנשים אלה מתגדלים ומתפתחים עד שהם נעשים 
מוכשרים בגדלות תורה, בגדלות חכמה, בגדלות 
קדושה ובגדלות אישיות באופן מיוחד, ומתפתח 
אצלם מצב עיניים ואוזניים מיוחד עד כדי "ואשמע 
את קול ד'"6, "ותשאני רוח ואשמע אחרי קול 
רעש גדול"7. כמובן זה לא אצל כל אדם, אבל 

יש דבר כזה8.

1.  מגילה דף יד עמ’ א.
2.  כוזרי מאמר א, יא.

3.  שמואל א’ י, יא.
4.  מלכים ב’ פרק ב.
5.  שמואל א’ פרק י.

6.  ישעיהו ו, ח. 
7.  יחזקאל ג, יב.

8.  שיחות הרצ"י אורות התחיה פרקים לג-לד עמ’ 156-9.

 הרב דוד לנדאו
מתורת הרב צבי יהודה

האומץ לנצח
אויבי ישראל שמעו 
נלחם  שיהושע 
למען ירושת הארץ 
ולמיגור הרוע של 
הכנענים. הם התאחדו 
כדי  רשע  של  בקואליציה 
לתקוף את עם ישראל. "וַיֵּצְאוּ הֵם 
וְכָל מַחֲנֵיהֶם עִמָּם עַם רָב כַּחוֹל אֲשֶׁר עַל שְׂפַת 
הַיָּם לָרבֹ וְסוּס וָרֶכֶב רַב מְאדֹ. וַיִּוָּעֲדוּ כּלֹ הַמְּלָכִים 
הָאֵלֶּה וַיָּבאֹוּ וַיַּחֲנוּ יַחְדָּו אֶל מֵי מֵרוֹם לְהִלָּחֵם 

עִם יִשְׂרָאֵל" )יהושע יא, ד-ה(. 
אולם ה' נמצא עמנו:

"וַיּאֹמֶר ה' אֶל יְהוֹשֻׁעַ אַל תִּירָא מִפְּנֵיהֶם כִּי מָחָר 
כָּעֵת הַזּאֹת אָנכִֹי נתֵֹן אֶת כֻּלָּם חֲלָלִים לִפְנֵי יִשְׂרָאֵל 
אֶת סוּסֵיהֶם תְּעַקֵּר וְאֶת מַרְכְּבתֵֹיהֶם תִּשְׂרףֹ בָּאֵשׁ" 

)יהושע יא, ו(. 
רבינו אהרן אבן חיים, בעל 'לב אהרן', מדייק 
שאם נאמר "אַל תִּירָא מִפְּנֵיהֶם", משמע שיהושע 
התיירא מפניהם )ראה: ב"ר עו, א(. מדוע 
יהושע התיירא דווקא במלחמה זו? בנוסף, 

יש לשאול מה פשר הציווי "אֶת סוּסֵיהֶם תְּעַקֵּר 
וְאֶת מַרְכְּבתֵֹיהֶם תִּשְׂרףֹ בָּאֵשׁ"? מה נשתנתה 

מלחמה זו מכל המלחמות?
הסכנה הקיומית לעם ישראל במלחמה זו היתה 
גדולה עד כדי כך שחז"ל אומרים שזה היה אחד 
משלושה מקומות ש"נתכנסו עובדי כוכבים 
לעשות מלחמה עם בני יעקב ולא הניח להם 
הקדוש ברוך הוא" )ב"ר פא, ד(. יהושע הבין 
שהאיום הנשקף ממלחמה זו גדול לאין שיעור 
משאר המלחמות שנלחם ובדרך הטבע מעטים 
הם הסיכויים לנצח. כיצד ניתן לנצח בדרך 

הטבע "סוּס וָרֶכֶב רַב מְאדֹ"?
אולם ה'לב אהרן' מסביר שה' אמר ליהושע 
שהאויב רק נראה נורא מבחוץ, אך הוא למעשה 
חלול מבפנים. הסוסים נראים כביכול אימתניים, 
אך הם באמת כבר עקורים. המרכבות נדמות 
כבלתי מנוצחות, אך הן באמת כבר שרופות 
באש. ואם כן, המילים "אֶת סוּסֵיהֶם תְּעַקֵּר וכו' 
אינן ציווי, אלא ייעוד שיעדם והבטיח אותם, 
לומר כי עם היות כי 'סוּס מוּכָן לְיוֹם מִלְחָמָה', 

עם כל זה 'וְלַה' הַתְּשׁוּעָה' )משלי כא, לא(" )לב 
אהרן שם(.  

יהושע הבין שאין להתיירא אפילו מהאויב 
האימתני ביותר, אולם אין הוא סומך על הנס, 
אלא יוצא למתקפת מנע ומפתיע את האויב 
ומכריע אותו. "וַיָּבאֹ יְהוֹשֻׁעַ וְכָל עַם הַמִּלְחָמָה 
עִמּוֹ עֲלֵיהֶם עַל מֵי מֵרוֹם פִּתְאםֹ וַיִּפְּלוּ בָּהֶם. 
וַיִּתְּנֵם ה' בְּיַד יִשְׂרָאֵל וַיַּכּוּם וַיִּרְדְּפוּם עַד צִידוֹן 
רַבָּה וְעַד מִשְׂרְפוֹת מַיִם וְעַד בִּקְעַת מִצְפֶּה מִזְרָחָה 
וַיַּכֻּם עַד בִּלְתִּי הִשְׁאִיר לָהֶם שָׂרִיד. וַיַּעַשׂ לָהֶם 
יְהוֹשֻׁעַ כַּאֲשֶׁר אָמַר לוֹ ה' אֶת סוּסֵיהֶם עִקֵּר וְאֶת 
מַרְכְּבתֵֹיהֶם שָׂרַף בָּאֵשׁ" )ז-ט(. הכרעת האויב 
בפתאומיות, היתה תחבולת מלחמה מצידו של 
יהושע "וַיָּבאֹ יְהוֹשֻׁעַ...פִּתְאםֹ", ולכן ה' דאג לכך 
שהאויב יופתע ויוכרע "וַיִּפְּלוּ בָּהֶם" )כלי יקר 
יהושע שם(. כגודל הגבורה והאומץ, כך גודל 

הסיעתא דשמיא )כלי יקר שופטים א, יט(. 
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המשך המאמר של הרב בוחבוט מעמוד 3 <
 המשמעות היא שגם כשיש קצוות בעם ישראל, 
צריך להיות פני איש אל אחיו ואין להפרידם ואי 
אפשר להפרידם, שכן הם ממקשה אחת מיציקת 
אחת; כנאמר: "וְעָשִׂיתָ שְׁנַיִם כְּרֻבִים זָהָב מִקְשָׁה 
רֶת"7. ומובא בגמרא8   נֵי קְצוֹת הַכַּפֹּֽ תַּעֲשֶׂה אתָֹם מִשְּׁ
שבמדידת אורך הכנף עד קצהו מצד לצד בתוך 
המבנה, הוא צר מהכיל, והם היו עומדים על 
ידי נס, כנאמר: "כרובים בנס הן עומדין". וכן 
הפנייה של איש לאחיו הייתה על ידי נס שמראה 
"שעושין רצונו של מקום", שאם לא כן הייתה 
תזוזה של הפנים של הכרוב ממקומו. וכל זה 
ה יש אחדות  להראות שלמרות הקצוות של מִזֶּה ומִזֶּ
בישראל. וכמו שבמחנה קיימת הזכות וההקרבה 

ומסירות הנפש שיוצרות את האחדות בהתהלכות 
כתף אל כתף, כנאמר: "כִּי ה' אֱ-לֹהֶיךָ מִתְהַלֵּךְ 
ילְךָ וְלָתֵת איְֹבֶיךָ לְפָנֶיךָ"9, כך  בְּקֶרֶב מַחֲנֶךָ לְהַצִּֽ
אנו מבקשים כבקשת משה רבנו - שתהיה מטרה 
ל־ למלחמה "וַיּאֹמֶר אֵלָיו אִם־אֵין פָּנֶיךָ הלְֹכִים אַֽ

ה",  'באחדות ננצח'.  תַּעֲלֵנוּ מִזֶּֽ

1.  שמות )פרשת בא( פרק יא פסוק א
2.  בראשית )פרשת וישב( פרק לז פסוק יז

3.  אור החיים שמות )פרשת בשלח( פרק יג פסוק יט
4.  שמות פרק לג פסוק א

5.  שמואל ב פרק ז פסוק כג
6.  יהושע פרק ד

7.  )פרשת תרומה( פרק כה פסוק יח
8.  תלמוד בבלי מסכת בבא בתרא דף צט עמוד א

93.  דברים )פרשת כי תצא( פרק כג פסוק טו
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כמו רבים קיבלתי השבוע את הבשורה הכואבת 
על הקרב ברצועת עזה שבו נפלו לוחמים רבים, 
ולוחמים רבים אחרים נפצעו. בין הפצועים, 
שמעתי גם על פציעתו הקשה של הלוחם, הזמר 
עידן )בן טובה( עמדי, שה' ישלח לו רפואה 
שלמה, בתוך שאר החולים והפצועים. הפציעה 
של עידן הבהירה לי שוב נקודה חשובה על 
המלחמה הקשה והקיומית שאנחנו נמצאים 
בעיצומה. ונדמה לי שחשוב שנשים לב לנקודה 

הזאת. 

החברה בישראל נמצאת בימים האלה בתהליך 
ביסודות  בירור שנוגע  זהותי עמוק.  בירור 
שמעמידים ומכוננים אותנו כחברה בעלת ייעוד 
משותף. בתוך הבירור הזה אנו עומדים, בין 
השאר, גם על מקומם של רגשות כגון צער, פחד, 
עצב וכדומה ביחס ליסודות האלה. האומנות 
הישראלית, בעיקר זאת של עשרות השנים 
האחרונות, עסקה בהכללה בצד האישי ולא 

בזה הלאומי. 

ממילא, כאשר הצד האישי־פרטי צבר תאוצה על 
חשבון זה הכללי־לאומי, הלכו היעדים הלאומיים 
ואיבדו מעוצמתם ומזוהרם. ואם כבר עסקו 
בצד הלאומי היה זה על רקע רגשות כגון עצב, 
געגוע, ולעיתים אפילו ייאוש ופסימיות. לא 
פעם האווירה הזאת שתיארתי מלווה את יום 
הזיכרון לחללי מערכות ישראל. סיפורים אישיים 
נוגעים ללב. חיים צעירים שנקטעו באיבם בגלל 

המלחמה הנוראה. 

השיר שעימו פרץ עידן עמדי לתודעה הציבורית 
לפני 14 שנה היה לכאורה עוד שיר כזה. השיר 
שנכתב כמכתב של לוחם לזוגתו תיאר את 
החוויות הקשות שהוא נושא בליבו מהקרבות: 
"ואת, את לא יודעת כמה ממך ניסיתי להסתיר 
את כל הסיוטים בלילה, צרחות ודם על המדים, 
את לא מבינה כבר למה, אני מזמן כבר לא אני, 
תמונות רצות מאותו לילה, דמעות, כאב של 

לוחמים". 

אבל עידן עמדי מבטא בקולו דור חדש של 
אומנים ויוצרים. כאלה שלא שוקעים לתוך 
הכאב והיגון הפרטיים אלא צומחים מתוכם. 
בעיקר בגלל חיבור עמוק למסורת, ללאומיות 
ולחזון הציוני. לקולקטיבי ולא רק לאישי הפרטי. 
בריאיון שהעניק לאחד מערוצי הטלוויזיה כשעה 
לפני פציעתו, סיפר על הפעילות שלהם בלב 
רצועת עזה: "עם ישראל חי, אנחנו עובדים 
פה קשה בשביל הביטחון של כולם. אנחנו 
אוהבים אתכם. יש פה כל כך הרבה כוחות, 
אנשים מדהימים, זה קצת מוזר שנתפסתם דווקא 

אליי. אוהב אתכם בבית". 

רץ אל האור
היכולת לדבר על הכאב האישי בלי להתייאש 
ובלי לאבד תקווה, באה לידי ביטוי בשיר אחר 
של עידן – "רץ אל האור". השיר מתאר את 
המאבק היומיומי לשמור על תקווה גם אחרי 
נפילות חוזרות ונשנות. וזהו הפזמון החוזר של 
השיר: "ערב שוב יורד, צונח לרחוב, בין אלפי 
פושטי ידיים, נשמות אבודות, כשהערב שוב 
יורד, נופל אל הבור, גם אני עכשיו פושט ידי 
מבקש לחזור, כשהחושך משתלט עליי, אני רץ 

אל האור".

היכולת הזאת לתאר את הנפילה אל הבור 
ובאותה נשימה – את הריצה אל האור, היא ביטוי 
ליצירה שאיננה נהנית רק לחטט בכאבים ללא 
הרף אלא מנסה להתרומם מהם אל מציאות 
אחרת, מציאות שתוכל להאיר את המקומות 

החשוכים והכואבים. 

הרעיון הזה ניכר בשיר נוסף של עמדי, "תשליך": 
"לבד, בין המון אנשים, שמוחאים לעצמם כפיים, 
זה כנראה מדבק מאחד לשני, רוקדים, כולנו קצת 
אבודים, לוגמים עוד טיפה מהיין, זה משכיח את 
הכאבים. זוכר אחי לוחש לי, "תשליך את כל 
הניסיונות, תשליך את כל הכעסים, אל המים. 
תשליך את המלחמות, תשליך את כל ההרהורים, 
אל השמיים. תשליך את כל השקרים, תשליך 

אחי, תשליך". 

של  ה"תשליך"  מנהג  עם  שמתכתב  השיר, 
ראש השנה, מבקש להשתחרר מכל הסיבוכים 
האישיים על ידי ההשלכה המשחררת שלהם. 
אולי מעין תהליך תשובה שמסיר את המשקעים 
ומנקה את הנשמה. וכמו שכתב בשירו "בזמן 
האחרון": "כי בזמן האחרון, קצת חשוך אתה 
שומע, אז תדליק כבר את האור, תעשה מה 

שאתה יודע".

צדק אובייקטיבי
למעבר הזה מהאישי ללאומי ומהפרטי לכללי 
יש צד נוסף, והוא נוגע ביכולת שלנו לזהות גם 
את האויב לא רק כאוסף פרטים אלא כקולקטיב 
רשע רצחני. ככל שהרגש הפרטי הוא זה שמוביל 
את נקודת המבט, הולכת ומשתרשת תפיסה 
שמסמאת את העיניים מלראות את הקולקטיב 
שמבקש להשמיד אותנו באופן אובייקטיבי 
ולנהוג בהתאם להבנה הזאת. וכך כתב פרופ' 
ישראל אלדד על המוסר המקראי ביחס למכות 
מצרים ובהארה נפלאה על פשר הכבדת לב 

פרעה: 

"בכל המלחמות הללו, הניסיות והטבעיות, 

המוסר המקראי אחיד הוא: מכות לאויב. וכל 
המרבה להכות, הרי זה משובח..." "לא כל 
ישראל באותו הדור היו צדיקים ולא כל מצרים 
באותו דור היו רשעים, ואף על פי כן עבר תחום 
ההפליה בין עם לעם, בין עם המשעבדים לעם 
המשועבדים. בכור השפחה המצרית דינו היה 
כדין בכור פרעה מלך מצרים; הארבה והברד 
לא הבחינו בין שדה מצרי נוגש לשדה מצרי 

אשר־אינו־נוגש. 

"יתר על כן: אותה הכבדת לב פרעה, החוזרת 
ונשנית, היא אבן פינה להגיון המוסר המקראי עם 
כל חומרתה בעיני איש 'מוסר' אינדיבידואליסטי 
ובלתי־היסטורי. האחריות איננה רק קולקטיבית 
בזמן, כוללת היא את האחריות על מעשים שעשו 
דורות מצרים קודמים. המכות הן על כל השעבוד, 
זהו עונש אובייקטיבי במעלה עליונה; כלומר 
שהאובייקט נראה בשלמות, בשלמות החוליות  

שלפניו ושלאחריו, לא בצמצומו הרגעי... 

"הכבדת לב פרעה באה למנוע את ריכוכו הרגעי, 
שהיה מונע את עשיית הצדק ההיסטורי, העמוק. 
האמת ההיסטורית המתמדת היא: פרעה משעבד 
ורשע, גם אם בין עשרות הפרעונים היו יוצאים 
מכלל זה ואולי אף חסידי אומות העולם, בזכות 
'חסידים' אלה אין כפרה לאומותיהם. הצדק 
האובייקטיבי שבהכבדת לב פרעה מבטל את 
מה שנראה לעין וללב הסובייקטיביים־רגעיים 
כבלתי צודק ואף כהתעללות...". )הגיונות מקרא, 

עמ' 89–90(. 

הצדק  את  לרגע  לא משכיח  האישי  הכאב 
המוחלט והכללי של המלחמה, ואת הנכונות 
להמשיך בה עד להשמדת הרשע עד תום. זהו 

כאב, אבל כאב של לוחמים.   

בשביל הנשמה
 הרב ליאור לביא ר"מ במכון מאיר

"החברה בישראל נמצאת בימים האלה בתהליך בירור זהותי עמוק. 
בירור שנוגע ביסודות שמעמידים ומכוננים אותנו כחברה בעלת ייעוד 

משותף". על השירים של עידן עמדי ועל היכולת להתעלות מתוך 
כאב סובייקטיבי אל צדק אובייקטיבי 

הכאב האישי לא משכיח 
לרגע את הצדק המוחלט 
והכללי של המלחמה, ואת 
הנכונות להמשיך בה עד 
להשמדת הרשע עד תום. 
זהו כאב, אבל כאב של 

לוחמים.  

כאב של לוחמים 

האומץ לנצח
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שלב הבנייה המחודשת של 
המחויבות הזוגית

משפחה נבנית בשלבים. בשלבי חיי הזוג, ראינו 
שבני הזוג מנסים להתאים את עצמם זל"ז, כדי 
לחיות באושר. אם הם אינם יודעים כיצד ליצור 
התאמה, או שיש להם חסמים רגשיים, תהיה 
השפעה שלילית על השלב ההתפתחותי הנוכחי 

וגם על השלב הבא. 
"המשפחה כמכלול חייבת להשתנות לאורך השנים, 
על מנת שתוכל לענות על הצרכים המשתנים של 

חבריה המתפתחים" )קלייר רבין(.
אחרי שלב ההתפתחות האישית, מגיע שלב 
בסביבות גיל העמידה. הזוג מתמודד עם צרכיו 
וצורכי הילדים הקטנים והגדולים, שחלקם עוזבים 
כבר את הבית, וגם עם צורכי הוריהם. הצרכים הם 
רבים ומנוגדים. מצב זה, גורם לבני הזוג לחצים 
מכיוונים שונים והם מתחילים לתהות מה קורה 
להם ולפעמים גם מאשימים זא"ז. לאחר היציבות 
של השלב הקודם של מסגרת קבועה של עבודה, 
בית וילדים, מתעורר גם הצורך לחידוש וריגוש 
תוך כדי כל המחויבויות, וקיים קושי לתת מקום 

לצורך הזוגי תוך כדי כל האתגרים. 
כעת הם צריכים ליצור, "חוזה" זוגי חדש. יש צורך 
להשתחרר מהרגלים קודמים ולסגל התנהגויות 
חדשות, מעניינות ומותאמות. נדרש איזון בין 
הצרכים של כולם. לכן זהו שלב שיש בו משבר 
ובדיקה מחדש של הערכים ויצירת שינויים לרווחת 
הזוג. בעקבות הצרכים המשתנים, ישנה תהיה על 
היעדים הראשונים, האם הם מתאימים לשלב הזה 
של החיים? או שצריך לבנות יעדים אחרים שיתאימו 

למצב הזוגי והמשפחתי הקיים.
אם בשלב הקודם כל אחד בנה את עצמיותו 
מבלי לשתף את השני, גדל הפער ביניהם, הם 

נבהלים מסימני השאלה שנוצרו בעקבות הפערים 
וההתמודדויות הרבות ועלולים לחשוב שאינם 
מתאימים. לכן בשלב הזה, ישנם זוגות שמתגרשים, 

באופן מעשי, או באופן רגשי.
לעומתם, זוגות שבשלב הקודם, היו מעורבים 
ושותפים בבנייה העצמית ההדדית, בעקבות 
מצבי התמודדות משתנים, הם  מבררים מחדש 
את הערכים שהזוגיות נבנתה עליהם בצעירותם 
ויוצרים מחויבויות זוגיות שהן עוצמתיות ויציבות 

יותר.
גם כאשר ההתמודדות עם המשבר מוצלחת, עדיין 

חייבת להיות התמדה בתהליך, עם כל האתגרים.
חיים ויהודית בני 48+ עם 5 ילדים, הגיעו לפגישה, 
כשהם מתוסכלים. חיים אמר: "אני עובד קשה 
כל השנים, כדי לפרנס את המשפחה בכבוד ואני 
מרגיש כמו זקן. אשתי עסוקה כל הזמן בעבודה 
ובענייני הבית וכשאני מציע שנצא לדייט ושנתנהג 
בבית כמו בימים ההם, היא מסתכלת עלי כאילו 
אני לא נורמאלי. בסה"כ אני אוהב אותה ורוצה 
רעננות בנישואין האלה. אני לא פועל שמתחזק 

בית..."
"אני באמת לא מבינה את חיים", אמרה לי. 
"גם אני עובדת קשה ובערב שהוא רוצה יחס, 
אני כבר גמורה. הוא 'שכח' לספר לך שאני גם 
מתחזקת את הבית של ההורים שלי ומשקיעה 
זמן גם לאמא שלו. אני מתרוצצת לדאוג לבריאות 
שלהם, לתרופות ולכל מה שהם צריכים. הראש 
שלי לא פנוי למשחקים שהוא רוצה. עברנו את 
הגיל. בכלל בחצי שנה האחרונה, היינו עסוקים 
בחתונה של הבן הגדול ודווקא אז, חיים כעס עלי, 
במקום לפרגן לי על כל מה שעשיתי לחתונה..."

"נכון", התפרץ חיים. "למה להם מגיע שתדאגי 
לרווחתם ולזוגיות שלהם ואת מתעלמת מהזוגיות 

שלנו?..."
יהודית כל כך עסוקה בצרכים של כולם, כך 
שהיא אינה פנויה נפשית ורגשית לצרכים הזוגיים 
שנשארים בסדר עדיפות אחרון, אם בכלל. 
לעומתה, חיים רוצה להרגיש חיים ואהבה בזוגיות, 
שממנה ישאב כוחות להתמודד עם צורכי כולם. 
עליהם לבחון מחדש את הערכים שאותם הם חיים, 
וליצור מעין חוזה זוגי חדש שייטיב עם שניהם, 
יחד עם הדרישות של המשפחות, הגרעינית 
והמורחבת, עול הפרנסה וכו', מעמידים בפניהם.  
מצב כזה ששניהם מתוסכלים, עלול לגרום 
ליהודית לשקוע בכל המטלות ולהזניח את הזוגיות 
ולגרום לחיים לוותר על זוגיות שכזאת, כי חסר 
לו אוויר לנשימה כהגדרתו. הם עלולים לפרק את 
הנישואין, כפי שקורה לזוגות רבים בשלב הזה. 
לעומת זאת, המשבר עשוי להצמיח את שניהם, אם 
יקשיבו באמת זל"ז וייצרו מחויבות זוגית חדשה 
שתחדש את ימיהם כקדם, בתוספת של כל הטוב 

שזכו להשיג במהלך נישואיהם.
עם ישראל במצרים, לא היו פנויים לקשר הזוגי 
עם בורא עולם, עקב קוצר רוח ועבודה קשה. 
בכל זאת, ה' לא מוותר על הקשר הייחודי עם עם 
ישראל ושולח את משה, לעורר את קשר האהבה, 
גם כשהם בתוך מחויבויות העבדות שהם חווים. 
אז מתחיל התהליך של יציאה מעבדות מצרים 

לעבודת חיבור של כנסת ישראל עם הקב"ה.

לתגובות ולשאלות וכן להצעת נושאים המעניינים 
esteravr@gmail.com - אתכם

טובים השניים
אסתר אברהמי 

יועצת אישית זוגית ומדריכת כלות

חינוך עד הלב
אורית דהן* אתגר החינוך בעת משבר ומלחמה

חומש שמות מפגיש אותנו עם דמויות ענק 
המתמודדות עם השעבוד ומובילות לגאולה.

מרים הנביאה כבר מצעירותה מגלה חוסן מיוחד 
ולא מוותרת לאביה ומצהירה כי עומד להיוולד 

בן שיושיע את ישראל.

יוצאת  גדולה  אמונה  שמתוך  זו  היא 
ממצרים עם תופים. כבר בשעבוד 

היא רואה גאולה.

איך מגדלים ילדים עם חוסן כל כך 
עמוק שנותן כוחות?

מיום לידתו של הילד הוא לומד את 
העולם. המפגש עם העולם מעלה הצפה 

רב חושית.

היכולת לווסת את החוויות דורשת למידה 
והתנסות.

ויסות רגשי הינו תהליך נרכש. לא באופן אוטומטי 
אלא עם עבודה כדי לווסת רגשות, כדי לווסת 
התנהגויות, יש שלב מקדים - לזהות מה עובר 

על הילד ולתת כלים לתמלול.

הינו הבסיס להכיר את הכוחות  רגשי  שיח 
שהקב"ה חנן אותנו . לזהות את העולם הרגשי-

התבוננות פנימית )היכולת להפנות את העיניים 
ממבט החוצה למבט פנימה ולמצוא דרך להמליל 

את מה שאנו פוגשים(.

בימים אלו בהם אבא לא תמיד בבית, 
אמא דואגת, חוסר יציבות ביטחונית 
– לשמור על חיים נטולי חרדה 
זה דבר לא פשוט ואולי זה בגדר 

חזון רחוק.

מחקרים הראו כי 1 מכל 10 ילדים 
ומתבגרים סובלים מהפרעת חרדה 
ביותר  והיא הבעיה השכיחה  כלשהי 
בבריאות הנפש שילדים מתמודדים אתה. ואלו 

מחקרים שלפני המלחמה...

ומיומנויות  מלחיצים  החיים   – היא  האמת 
התמודדות בריאות מלמדות אותנו איך להתמודד 
עם העליות והמורדות של חיינו. זה הכרחי שלא 
נעזור לילדים שלנו לזהות ולהביע את  רק 

רגשותיהם, אלא גם ללמוד כיצד לנהל אותם 
ובכך לצייד אותם עם כלים חשובים לחיים.

אז איך זה נראה כשהחרדה תופסת במה?

לא קל להתמודד עם  מצבי הלחץ שילדינו חווים, 
דאגות בריאותיות, חרדת פרידה, לחץ חברתי, 
הצורך להיות "תלמיד טוב" ולקבל ציונים טובים, 
לא לאכזב את אמא... אבא לא בבית ומי יודע 

מה מסתירים ממני. ועוד...

מתמודדים  הם  כאשר  חרדה  חשים  ילדים 
עם מצבים וחוויות חדשות. ובדורנו המצבים 
מתחדשים בקצב מסחרר... זה נורמלי וטבעי 
לחלוטין. דווקא סיר הלחץ שבו אנו נמצאים 

מחייב אותנו לתת כלים.

את  לסדר  תפקיד  לנו  אין   - להדגיש  חשוב 
המציאות לילד כך שתהיה ורודה... אין לנו יכולת 
להבטיח חיים ללא התמודדויות. יש לנו יכולת 

להאמין בילד ולתת כלים.

לשם הבהירות יש מצבים בהם ילד זקוק לעזרה 
מעבר...                                                                  <<
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הַכָּרַת הַטּוֹב - מֵהַדָּם

בַע מִתּוךְֹ  רֶת עַל שֶׁ ת וָאֵרָא הַתּורָֹה מְסַפֶּ פָרָשַׁ בְּ

עַל  רוּךְ הוּא  בָּ דושֹׁ  הַקָּ הֵבִיא  שֶׁ כּותֹ  הַמַּ ר  עֵשֶׂ

ת  ה הָרִאשׁונָֹה הִיא מַכַּ כָּ מִצְרַיִם. הַמַּ ים בְּ צְרִיִּ הַמִּ

בַד  מִצְרַיִם הָפְכוּ לְדָם, מִלְּ בְּ יִם שֶׁ ל הַמַּ ם. כָּ הַדָּ

רָאֵל. נֵי יִשְׂ ל בְּ יִם שֶׁ הַמַּ

יבוּת  ם אֲנַחְנוּ יְכולִֹים לִלְמודֹ עַל חֲשִׁ ת הַדָּ כַּ מִמַּ

בָר מְיֻחָד: הַיְאורֹ,  לוּ דָּ צְרִים קִבְּ רַת הַטּובֹ. הַמִּ הַכָּ

ר  אֲשֶׁ ילוּס נותֵֹן מַיִם לְמִצְרַיִם אֲפִלּוּ כַּ ילוּס. הַנִּ הַנִּ

ךְ הֵם יְכולִֹים לִחְיותֹ  מִים. כָּ שָׁ ם גְּ לאֹ יורְֹדִים שָׁ
הָרְוָחָה. בְּ

בָר  דָּ צְרִים הָפְכוּ אֶת הַיְאורֹ לָעֲבודָֹה זָרָה! בַּ אֲבָל הַמִּ

שׁוּ לְדָבָר רָע!  מְּ תַּ לוּ, הֵם הִשְׁ הֵם קִבְּ ה שֶׁ הַטּובֹ הַזֶּ

לִיךְ אֶת הַיְלָדִים לַיְאורֹ!  ה לְהַשְׁ רְעהֹ צִוָּ וּבְנוסַֹף, פַּ

יותֵֹר. בָרִים חֲמוּרִים וְרָעִים בְּ אֵלּוּ דְּ

מֵי  אֶת  הָפַךְ  ה'  גְלָלָהּ  בִּ שֶׁ ה  בָּ הַסִּ זוהִֹי  אוּלַי 

ךְ  צְרִים עַל כָּ דֵי לְהַעֲנִישׁ אֶת הַמִּ הַיְאורֹ לְדָם, כְּ

לוּ, הַיְאורֹ.  הֵם קִבְּ נָה שֶׁ תָּ מַּ שׁוּ לְרָעָה בַּ מְּ תַּ הִשְׁ שֶׁ

יר  ה הֲפוּכָה: לְהַכִּ מִדָּ אן אֲנַחְנוּ נִלְמַד לְהִתְנַהֵג בְּ וּמִכָּ

כִינוּ לָהֶם! זָּ בָרִים הַטּובִֹים שֶׁ טובָֹה וּלְהודֹותֹ עַל הַדְּ

ישי, ערוץ הילדים

מכירים את יוסל'ה קמצן קדוש? 

צפו בפרק החדש בסדרת "שומר 

הסיפורים"!

המלצת השבוע
המלצת השבוע

הצטרפו למנויי ערוץ מאיר לילדים! באתר meirkids.co.il בטל 0732379860
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)רמז: יש בה 10 אותיות(המילה הארוכה בתורה מצויה בפרשתנו! מהי? 

חידהחידה

וארא
ענו על החידות בדף הפרשה באתר ערוץ מאיר 

לילדים ואולי תזכו בפרס!

שאלות בפרשהשאלות בפרשה
1. מה היתה המכה השלישית?

2. מי אמר "אצבע אלוקים היא"?
3. מה היא מכת הערוב?

4. באיזו מכה משה ואהרון זרקו אפר של כבשן )תנור( 
לשמיים?

5. כמה מכות מופיעות בפרשת השבוע?
6. באיזו מכה מתו הבהמות במחלה?

- פיהוק זו הדרך של הגוף 
להגיד שיש לך פחות 

מ-20% סוללה... 
- לפתוח חטיף בטיול שנתי 

זה כמו מס הכנסה - ישר 
יורדים לך 30%...

- למה לג'ירפה אין 
אסטמה? כי היא נושמת 

אוויר פסגות... 

 >>  

גילו,  יותר מילדים בשכבת  אם הילד חרד 
אם החרדה מקשה על השתתפות בפעילויות 
חברתיות או אירועים בבית הספר לאורך זמן, או 
כשהדאגות שלהם נראות לא פרופורציונליות 
לבעיות איתם הם מתמודדים - חשוב לפנות 

לעזרה.

החרדה מופיעה  בפנים רבות. הסימנים הנפוצים 
יכללו לעיתים:

 • כסיסת ציפורניים

• קושי בהרדמות או קושי בשינה רציפה

• הרטבה

• קושי להתרכז

• פעלתנות ייתר

• בכי

• היצמדות לדמות משמעותית

• עייפות

•  נשימה מהירה

• חוסר תאבון

• סחרחורות

• עייפות

• כאבי בטן

• תלונות קבועות על הרגשה כללית לא טובה

* כמובן שיש לשלול סיבות בריאותיות לפני!

אנו, ההורים, שואפים כי ילדינו יסגלו מנגנוני 
התמודדות בריאים ויעילים בהתמודדות עם מצבי 
לחץ. סגנון התמודדות לא מיטבי יכול לכלול 
אכילה לא בריאה, פגיעה עצמית, תוקפנות, 
נסיגה חברתית ושימוש בחומרים. הסתגרות 

וחוסר תקשורת. חשוב ביותר גם לשים לב כי 
הילד אינו מפתח דפוס המנעותי.

אין ביכולתנו ושליטתנו להכחיד את גורמי 
הלחץ. המטרה היא ללמד אותם איך להתמודד 
עם החרדה שלהם ולתפקד תחתיה ועם הזמן, 

החרדה תרד.

כאנשי אמונה, ככל שניתן מקום בבית למבט 
האמוני על המציאות כך נקנה לילדינו את הראייה 
האמונית. ראייה שרואה למרחוק כמרים הנביאה. 
ראייה שמגייסת להשתדלות לצד ידיעה שהכל 

מאיתו יתברך.

על ריכוז הכלים המעשיים נכתוב בשבוע הבא.

*אורית דהן, מנהלת נועם בנים ומנחת קורסים לאימון 
orittguvot@gmail.com :רגשי בשיטת התדר. לתגובות

ניתן לשלוח שאלות ובקשות לנושאים במייל המצורף.
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על סדר היום
 הרב שלמה אבינר

שני דברים מאירים בישראל: המוסר הטהור בכל שאיפותיו בכללות העולם, באדם, ובכל חי, ובכל ההויה 
כולה ; והידיעה שהכל נובע מהקריאה בשם ד', ובכל אורותיו היוצאים ממנו, הבאים ברעיון עד שיצא שם 

הנכתב והנקרא, והיוצאים בדרך תולדות של כינויים והרגשות, שהם כולם אותות של מציאות עליונה 
בעושר הוייתה. המוסר בלא מקורו הוא אור פנימי, מרכזי, שאין לו היקף, סביבה מקורית. סופו להתדלדל, 
וערכו בעמידתו גם כן ממועט הוא. ההופעה הנפשית לקישור האלהי, כשאין המוסר וערכיו מאירים כראוי, 
הוא תוכן מקיף חסר מרכזיות. ישראל וישורון כוללים ההיקף והפנים, המוסר, ומקורו האלהי. שהוא ינצח, 

ויכריע את כל העולם כולו, ויזריח אורו של משיח. שמונה קבצים ב, קב

הנני! 
שאלה: חייל המילואים היה מנותק מהבית במשך 
שלושה חודשים, בינתיים אשתו ניהלה את הבית 
הוא צריך  ועכשיו  וקיבלה החלטות בלעדיו. 
להשתלב מחדש. זאת ועוד, הלוחם לחם בעזה וכעת 
הוא נדרש לשטוף כלים.  הלוחם חיסל מחבלים 
וכעת  הוא נדרש להחליף חיתולים.  הלוחם זרק 
רימונים וכעת הוא נדרש לזרוק אשפה.  הלוחם עסק 
בענייני כלל ישראל וכעת נדרש לעסוק בענייניו 

הפרטיים. איך אפשר להסתדר?

תשובה: א. מרן הרב קוק במאמרו "בכל דרכיך 
)מוסר אביך( מסביר שכל דבר טוב  דעהו" 
שאדם עושה, שם נמצא עתה ריבונו של עולם.  
כאשר אתה מתפלל, ריבונו של עולם נמצא שם, 
בתפילה.  כשאתה לומד תורה אל תחשוב על 
אחותך החולה.  כל עולמך הוא הגמרא, עכשיו 
לא אומרים תהילים ולא מטלפנים אל חולים.  
אך כשאתה מבקר את אחותך החולה, אז עתה 
הנך חייל במלכות חסד, רק החסד הזה קיים, אין 

תורה ואין תפילה.
בזמן שהחייל היה בצבא, רבונו של עולם נמצא 
בלחימה בעזה, בחיסול מחבלים ובזריקת רימונים, 
ורבונו של עולם הוא נמצא כעת בשטיפת כלים, 
בהחלפת טיטולים ובזריקת אשפה.  זהו סוד 

הריכוז, סוד הצמצום.
מספרים על אדם שפגש את חברו אחרי שנים 
רבות והלה הזמינו לאכול. שאל: מה שלום הדוד? 
- מת! - אז הדודה לבדה?! - מתה! מסכנים שני 
היתומים, אוי להם בלי הורים! בסוף הארוחה שאל 
אותו איפה הוא עובד - אצל הדוד. - אבל אמרת 

שהוא מת! ענה לו: כאשר אני אוכל הכל מת!
אמנם אכילה אינה מוגדרת כמצווה אך בריאות 
היא הכרחית. לכן, אנא תן לי לאכול בשקט. 

כמובן גם בזה אין להגזים.
זה הכלל, מה שאתה עושה, עשה טוב, עשה עד 
הסוף! פעם מאן דהוא שאל מחנך שאלה אווילית: 
איזה מבניך אתה הכי אוהב. השיב: זה שאני נמצא 

אתו. אכן, באותם רגעים, שם נמצא כל עולמו.
ב. באמת איננו יודעים איזו מצווה גדולה יותר.  
כתוב בפרקי אבות )תחילת פרק ב(: "הוי רץ 
למצוה קלה כבחמורה, כי אין אתה יודע מתן 
שכרן של מצוות".  ובגמרא ברכות )יז, א( אמרו 
חכמי יבנה: אני בריה וחברי בריה, אני מלאכתי 
בעיר והוא מלאכתו בשדה, אני משכים למלאכתי 
והוא משכים למלאכתו, כשם שהוא אינו מתגדר 
במלאכתי כך אני איני מתגדר במלאכתו, ושמא 
תאמר: אני מרבה והוא ממעיט, שנינו אחד המרבה 

ואחד הממעיט ובלבד שיכוין לבו לשמים".  אם כן, 
דין שטיפת כלים כדין לחימה בעזה, דין החלפת 
טיטול כדין לחימה, ודין זריקת אשפה כדין זריקת 

רימונים.  איש על מחנהו ואיש על דגלו.
ג. יש אפילו סברא שצרכי הבית הם מעל המשימה 
הלאומית.  אם יש לאדם יכולת לשלם רק עבור 
נר שבת או רק עבור נר חנוכה, מה עדיף? עונה 
הגמרא:  נר שבת )שבת כג, ב(. מדוע? הדלקת 
נרות שבת היא משום שלום בית, כי מצטערים 
ללכת בחושך בו נתקלים ויש מריבות. טעמה 

של הדלקת נר חנוכה הוא משום הצלת האומה, 
לאומיות עליונה ומסירות נפש.  אם כן, מדוע נר 
שבת קודם לנר חנוכה?  כי על גבי היסוד של 
משפחה טובה ובריאה באים העניינים לאומיים. 

האומה נבנית על ידי משפחות חזקות.
ד. איך מגיעים להכרה שיש להתמקד רק במה 
שצריך לעשות עכשיו?  יש לעשות שינוי בראש.  
כשאדם עומד מול המשימה הבאה שלו, יש לומר: 
"הֱיֵה נכון", כסיסמת תנועת הצופים. או, כדברי 

אברהם אבינו: הנני!

מעוניינת לבנות לך לו’’ז  קבוע? 
    צרי איתנו קשר להירשם, 

   בחרי לך את השיעורים שאת מעוניינת, ובואי...

ואם יש לך שעה פנויה,
 מוזמנת להצטרף לשיעור, ללא להרשמה מוקדמת

 חשוב להתעדכן אם בוטל שיעור, או שינויים.

אוטומטית  הודעה  תקבלי   , לווצאפ-026528344  הודעה  בשליחת 
אורה מכון  של  העדכונים  לקהילת  הצטרפות  עם 

ומאו הבהאב
הנ

את מוזמנת למכון אורה
 לבנות מערכת אישית, בהתאם לזמן שלך....

 המערכת בנויה על בסיס המערכת של התוכנית המלאה,
ונמצאת באתר ובפייסבוק

רוצה לשלב תורה בלו”ז?
מעוניינת להתחזק דווקא בימים אלו?

בת שירות, סטודנטית בירושלים?

בס’’ד

02-6528344צרי איתנו קשר...

מכון אורה
מאיר ן  מכו

meirtv.com/orahttps://


